
تدبیر مدرسه و اولیا در 
توسعه ی سواد خواندن

 «مطالعه ی بين المللی پيشرفت سواد خواندن» (پرلز) 
برنامه ای ابتـکاری برای ارزيابی توانايی خواندن کودکان 
در پايه ی چهارم ابتدايی است که تعدادی از کشورهای 
سراسر جهان در آن شرکت دارند. روندهای اين مطالعه 
به فاصله ی هر پنج سال يکبـــار اندازه گيری مي شوند. 
ما براي رسيدن به رتبه ی مناسب در اين برنامه، بايد به 
مديران و آموزگاران خود اطلاع رسانی كنيم و راهكارهايي 
ارائه دهيم.  يکی از راهکارهای موردتوجه، توســعه ی 
کتاب خوانی و ارتباط  دادن متون کتاب های داســتانی و 
علمی با تجربه هاي زيسته ی دانش آموزان است. نرگس 
رجايي در اين مقاله به دنبال تبيين تجربه ها و فعاليت های 

خود در اين زمينه است.

آموزان شــرکت کننده ی ما عملکرد ضعيفی، به ويژه در متن هاي 
اطلاعاتی (دانش عمومی)، داشته اند.

يکــی از مهم ترين نتايج پرلز در ايران، آگاه شــدن مســئولان 
آموزشی از اين موضوع بود که توان  دانش آموزان ايرانی در متون 

ادبی (داستانی) بالاتر از متون اطلاعاتی (دانش عمومی) است.

خانواده و سواد خواندن
خانواده به طور طبيعی مهم ترين نقش را در زمينه ســازی رشد 
و تحول فرزندان بر عهــده دارد. پدر و مادر اولين معلمان بچه ها 
هستند. در گذشته والدين گمان می کردند با سپردن دانش آموز به 
مدرسه، ديگر خودشان نبايد هيچ نقش يا مشارکتی داشته باشند! 
با گسترش ارتباط ميان خانه و مدرسه، امروزه بسياری از والدين 
علاقه مندند در خصوص يادگيری و عواملی که يادگيری را ممکن  
يا ميزان آن را افزايش می دهد، مطالبی بدانند. حتی دانش آموزان 
مايل اند بدانند  چگونه و در چه شــرايطی يادگيری بهتر صورت 
می گيرد و چگونه می توانند از زمانی که در اختيار آن هاســت، به 
مطلوب ترين صورت برای يادگيری بيشتر در زمينه های آموزشی 

سنجش توانايي خواندن
پرلز   مطالعه ای جهانی اســت که در پي آن، انجمن بين المللی 
ارزشيابی پيشــرفت تحصيلی، با هدف مطالعه ی سنجش توانايی 
خواندن و درک مطلب دانش آموزان، به دنبال آن است که متوجه 
شــود آنان تا چه ميزان می توانند شــکل های گوناگون نوشتاری 
زبان (داســتان، شعر، شعر ترجمه شــده، لطيفه، متن اطلاعاتی، 
نمايش نامه و ...) را درک کنند، لايه های متفاوت متن ها را تمييز 
دهند، معنای متن های خوانده شــده را تشخيص دهند و خود با 
ســازنده گرايی معنای جديدی برای آن ها خلق کنند و از خواندن 
به مثابــه ي يک تجربه ی ادبی، برای به دســت آوردن اطلاعات و 
اســتفاده از محتوای آن در زندگی روزمــره بهره بگيرند. آنچه از 
ديد پرلز مهم تلقی می شود، پايدار ماندن عنصر لذت و سرگرمی 
در خواندن است؛ چراکه کودکان از متونی که صرفاً برای امتحان 

خوانده می شود لذت نمی برند.

کشور ما و سواد خواندن
نتايج پرلزدر سال های متمادی برگزاری نشان  می دهد که دانش 
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اجرای طرح؛
• توجه به روش های تدريس آموزگاران و شــرکت آنان در طرح 
درس پژوهی و معماری نوين آموزشــی با رويکرد توسعه ی سواد 

خواندن؛
• توجه جدی به انجام فعاليت های کتاب های بنويسيم و نگارش؛
• فعال كــردن کتابخانه ی مدرســه و تقويت و توجــه ويژه به 

کتاب خانه های کلاسی؛
• شروع کلاس با شعری از بزرگان و شاعران کشور؛

• اجــرای طرح توانمندســازی اولياي دانش آمــوزان از طريق 
جلسات مشاوره ای آموزش خانواده؛

• معرفی آزمون های تيمز و پرلز  به اوليا؛
• توسعه ي فرهنگ کتاب خوانی و خلاصه نويسی کتاب و تشويق 

فعاليت های برتر؛

سخن نهايی
ســال گذشته، اعضاي تيم مديريتی مدرسه، همراه آموزگاران و 
اوليــاي دانش آموزان، چند ماهی را برای افزايش ســواد خواندن، 
به ويــژه در پايه های اول تــا چهارم، تلاش کرديــم. اجرای اين 
برنامه ها، علاوه بر جذاب بودن و خارج  كردن مدرسه از روزمرگی، 
توان علمی ما را بالا برد. همچنين،  معرفی و مطالعه ی کتاب های 
شــعر و داســتان ما را به اين واقعيت رســاند که تاکنون از گنج 
بزرگی که ميراث نويسندگان اين سرزمين زيباست، غافل بوده ايم 
يا نتوانسته ايم به روش های نوين از آن ها در مدرسه استفاده کنيم. 
شــيرين تر از همه، همکاری مشتاقانه ي اوليا با برنامه های مدرسه 
بود. ما متوجه شــديم، اگر مدرســه برنامه های مدون و مشخص 
داشــته باشــد، علاوه بر اينکه اوليا به مدرســه اعتماد می کنند، 

مشتاقانه در حوزه های مالی و آموزشی نيز با آن همراه می شوند.

و تربيتی استفاده کنند.
بی شــک کودکان در خانواده هايی که  به خواندن علاقه مندند و 
کتاب، مجله و... مي خوانند، از نظر سواد خواندن، برتری بيشتری 
نسبت به ساير کودکان دارند. رويارويی کودکان با متن هاي چاپی، 
فعاليت های نوشتاری، نقاشی کردن درباره ی داستان ها و خواندن 
متن با صــدای بلند ازجمله فعاليت هايی هســتند که می توانند 
در خانه و به کمک اعضای خانواده انجام شــوند و عامل رشــد و 

پيشرفت «سواد خواندن» باشند.
فعاليت هايي که در خارج از مدرســه می توانند به سواد خواندن 
بينجامند، متفاوت اند. خواندن مســتقل کتاب ها و مجلات، بحث 
و گفت وگو با ســاير اعضای خانواده در مــورد مطالب خواندنی و 

عضويت در کتابخانه ی محل ازجمله  ي اين فعاليت ها هستند. 
پيشنهاد من براي توسعه ي سواد خواندن در مدرسه

اجرای برنامه های گسترده ی توسعه ی سواد خواندن در مدرسه 
به برنامه ريزی و پيش نيازهايی احتياج دارد که نظارت بر تک تک 

آن ها باعث می شود به اهداف زير برسيم.
• جلسه ی مدير با آموزگاران و اعضای انجمن مدرسه درزمينه ی 
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